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1. Úvodní slovo
Vážení spoluobčané,
dovolte mně, Vás opět pozdravit při pročítání stránek našeho obecního zpravo-
daje. Odcházející podzim už předal vládu zimě, my trávíme venku méně času 
než obvykle a v teple domova očekáváme blížící se svátky – Vánoce. Do nich nám 
zbývá ještě několik adventních dní. Ty bychom měli využít ke zvolnění tempa 
našich mnohdy hektických dní a v klidu se připravit k oslavě křesťanských svát-
ků. Svět českých Vánoc, tedy svět andělů, čertů, svatého Mikuláše, Ježíška a celé 
svaté rodiny je toužebně očekávaný především u těch nejmenších, našich dětí. 
Má hloubku univerzálního lidského příběhu a opírá se o naše hluboké a velice 
pevné kulturní kořeny. Je potřeba na tyto svátky pohlížet nejen konzumně a ko-
merčně, ale především se zamyslet nad jejich ideou. Je to idea nejen křesťanské 
víry a našich tradic, ale také idea vzájemného utvrzování přátelství, sounáleži-
tosti a pospolitosti jak v rodinách, tak i mezi námi všemi, kteří společně žijeme                        
v jedné velké rodině zvané Obec Kněždub. S pozvolným příchodem zimních 
dnů přichází také utlumení venkovních aktivit a činností. Konec roku letošního           
je bilancováním akcí uskutečněných, nicméně již teď je potřeba myslet na rok 
příští. Úkolem zastupitelstva obce je připravit zodpovědně rozpočet na rok 2024 a 
také investiční priority, které obec čekají v nejbližším období. Namátkou je mož-
né jmenovat alespoň některé větší z nich. Je plánována oprava chodníků a vjezdů 
ve Výhoně. Po obdržení stavebního povolení proběhne po novém roce výběrové 
řízení na dodavatele stavby a tato bude po úsecích zahájena na jaře 2024. Nava-
zovat by měla kompletní oprava a položení nového asfaltového povrchu obecní 
komunikace směrem na Kejdu. Na tuto akci obec obdrží po úspěšném podání 
žádosti 4,5 miliónu Kč. Pokračovat se bude v obnově a výsadbě obecního lesa 
na plochách, které byly vytěženy v důsledku napadení kůrovcem. Již v letošním 
roce bylo vysazeno zhruba 2 500 kusů stromků a v příštím roce bude vysazeno 
dalších 4 500 kusů. I na toto se nám podařilo získat dotaci v celkové výši zhruba 
300 tisíc Kč. Je třeba také reagovat na současný vývoj v energetické oblasti. Po 
realizaci projektu na zřízení fotovoltaiky na čerpací stanici vodovodu, bude rea-
lizován obdobný projekt pro veřejné osvětlení, obecní úřad a mateřskou školu. I 
v tomto případě bude poskytnuta dotace na realizaci zhruba ve výši 1,1 miliónu 
Kč. Již nyní je zpracován společný projekt obcí sdružených v DSO ČOV Velička,              
na instalaci fotovoltaických panelů na čistírně odpadních vod tak, aby byla zajiš-
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těna energetická soběstačnost jejího provozu. Bohužel v této situaci, která v sou-
časné době na energetickém trhu panuje, dopadlo zvýšení ceny elektrické energie 
i na provoz čistírny odpadních vod a v roce 2024 budeme jako provozovatelé čelit 
tomuto problému. Další oblastí, ve které bude muset obec vynaložit vyšší finanč-
ní náklady je oblast odpadového hospodářství a svoz odpadů. Blíže se tomuto 
tématu věnuje místostarosta obce ve svém příspěvku uvnitř zpravodaje. Ceny 
svozu odpadů nejsme bohužel schopni ovlivnit. Přesto se snažíme tyto finanční 
náklady co nejméně přenášet na bedra vás občanů a stále udržovat výši obecních 
poplatků v co nejpřijatelnější míře pro vás občany i z hlediska obce. Věřte, že v 
dnešní době to není jednoduché a v některých obcích ani úplně samozřejmé. 
Uvidíme, jak se nám to bude dařit do budoucna a jak se celková hospodářská 
krize projeví v rozpočtu obce, který jsme sestavovali se vší odpovědností na příští 
rok. Obec musí být dobře připravena na zajištění bezproblémového chodu v roce 
2024 ve všech oblastech, které spadají do její kompetence tak, aby vám občanům 
byla schopna poskytnout standardní podmínky v oblasti denního života ale byla 
také schopna dalšího rozvoje. Nejen prací je však člověk živ a je třeba také myslet 
i na společenskou stránku života v naší obci. Zábava, kultura, sport, to vše také 
patří k životu naší obce. Z pohledu kulturních a společenských událostí, které by 
se měli uskutečnit v roce 2024, proběhla tradiční schůzka představitelů všech ak-
tivních organizací v obci a výsledkem našeho společného jednání je zpracovaný 
harmonogram dosud známých kulturních akcí pro příští rok. Vzhledem k množ-
ství plánovaných akcí je v tomto vydání zpravodaje uveřejněno pouze 1. čtvrtletí 
roku 2024. Akcí je připravováno opravdu mnoho, tak pokud se přímo nezúčast-
níte na jejich organizaci, přijděte tyto akce alespoň navštívit a podpořit tak jejich 
organizátory. Vážení spoluobčané, dovolte mně, abych závěrem svého úvodního 
slova tohoto vydání zpravodaje, poděkoval Vám všem za spolupráci a trpělivost, 
kterou jste v letošním roce vůči obecnímu úřadu projevili. S blížícím se koncem 
roku vám přeji za sebe, zastupitele obce i všechny zaměstnance obecního úřadu 
klidné a radostné prožití vánočních svátků, pevné zdraví, štěstí, spokojenost a 
mnoho úspěchů v nastávajícím, snad klidnějším roce 2024.

Libor Grabec - starosta obce

r r r
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USNESENÍ ZE 7. JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KNĚŽDUB, 
KONANÉHO DNE 16.11.2023.  

ZO schvaluje:

1.  Zapisovatele 7. jednání ZO: Mgr. Jaroslav Mrkva.
2.  Ověřovatele zápisu o průběhu 7. jednání ZO: Miroslava Maříka, Radima   Hr-

báčka.
3.  Program 7. jednání ZO.
4.  Kupní smlouvu k prodeji pozemku p.č. st.351/1 a 679 v k.ú. Kněždub ve vlast-

nictví obce Kněždub. 
5.  Finanční spoluúčast obce Kněždub na financování sociálních služeb ve správ-

ním obvodu obce s rozšířenou působností Veselí nad Moravou na rok 2024 
v maximální výši 209 510,-Kč. Spoluúčast bude realizována za podmínky, že 
služba získá Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu v 
Jihomoravském kraji na rok 2024 a bude v Základní síti sociálních služeb ve 
správním obvodu ORP Veselí nad Moravou na rok 2024. 

6.  Obecně závaznou vyhlášku obce č. 2 /2023, o místním poplatku za obecní 
systém   odpadového hospodářství. 

7.  Obecně závaznou vyhlášku obce č. 3 /2023 o místním poplatku ze psů. 
8.  Obecně závaznou vyhlášku obce č.4/2023, kterou se stanovují pravidla pro 

pohyb psů na veřejném prostranství v obci.			 
9.  Obecně závaznou vyhlášku obce č.5/2023, kterou se vydává Požární řád obce. 
10. Obecně závaznou vyhlášku obce č.6/2023, kterou se zrušuje obecně závazná 

vyhláška 1/2001, o symbolech obce. 
11. Obecně závaznou vyhlášku obce č.7/2023, kterou se zrušuje obecně závazná   

vyhláška 1/2002, Řád veřejného pohřebiště. 
12. Rozpočtové opatření č. 6 /2023 Obce Kněždub. 
13. Realizaci a způsob financování projektů na ZŠ Kněždub-Rekonstrukce školní 

družiny a Rekonstrukce počítačové učebny.

ZO bere na vědomí:

1.  Kontrolu usnesení z 6. jednání zastupitelstva obce.
2.  Zprávu o činnosti OÚ za období od 8.9.2023 do 16.11.2023.
3.  Výroční zprávu za školní rok 2022/2023.
4.  Průběžné informace k rekonstrukci bytu na Sokolovně.

2. Nejdůležitější body z usnesení ZO 
za období od 1.11.2023 do 15.12.2023
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5.  Průběžné informace k realizaci projektů FVE (čerpací stanice, obec, MŠ).
6.  Průběžné informace k projektu Kněždub – chodníky a vjezdy Výhon.
7.  Aktuální informace k přípravě lokality Záhumenice pro výstavbu RD.

ZO ruší: 

1.  Obecně závaznou vyhlášku 1/2001, o symbolech obce. 
2.  Obecně závaznou vyhláška 1/2002, Řád veřejného pohřebiště

Informace ke splatnosti místních poplatků za rok 2023

Žádáme občany, aby se dostavili na Obecní úřad zaplatit poplatky 
za odvoz a uložení domovního odpadu za rok 2023, 

poplatek za psa za rok 2023 a vodné za 2023. 

Poplatek za odpad činí 400,- Kč/osoba/rok.
Poplatek za psa činí 70,- Kč/pes/rok.

Platbu je možné provést na účet obce: 8522671/0100, VS uvedete číslo domu.
O výši poplatku se můžete informovat na tel. čísle: 530 332 731 

nebo na e-mailu: ou.knezdub@knezdub.cz

Informace DSO ČOV Velička

DSO ČOV Velička připomíná všem občanům, aby si zkontrolovali počty osob ve 
svých domácnostech přihlášených na stočné. Veškeré změny – nově narozené 
děti, úmrtí, přihlášení nebo odhlášení trvalého pobytu, prodej nemovitosti aj. 
jsou občané povinni sami písemně nahlásit nejpozději do 30 dnů do kanceláře 
DSO ČOV Velička, tak jak je to uvedeno ve smlouvě na stočné. Tiskopisy k ohlá-
šení změny jsou k dispozici v kanceláři ČOV Velička i na všech OÚ dobrovolného 
svazku obcí. Stočné platí všechny osoby trvale přihlášené v obci. Cenu stočného 
schvaluje dle vypočítané kalkulace každoročně v prosinci VH DSO ČOV Velička. 
Pro rok 2024 byla schválená ve výši: 1920,- Kč/osob/rok. Splatnost poplatku za 
stočné je vždy do konce kalendářního roku.

3. INFORMACE PRO OBČANY

r r r
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Obecní kalendář na rok 2024

Informujeme občany, že obec Kněždub vydala stolní kalendář na rok 2024. Ka-
lendář bude k dispozici k vyzvednutí na obecním úřadě. Kalendář je poskyto-
ván zdarma, vždy jeden, pro každou rodinu bydlící v obci. Kalendář si budete 
moci vyzvednout nejpozději do 19.12.2023. Po tomto datu budou dány kalendáře        
do volného prodeje všem zájemcům. 

Obecní úřad Kněždub žádá všechny občany, kteří odebírají vodu z obecního 
vodovodu, aby si provedli před zimou zabezpečení vodovodních šachet pro-
ti promrznutí. V případě poškození vodoměru, případně přípojky vodovodu     
k dané nemovitosti v důsledku řádného nezajištění šachty, ponese za vzniklé 
škody odpovědnost majitel nemovitosti.

UPOZORNĚNÍ

Obecní úřad Kněždub a Správa a údržba silnic MK žádá všechny občany, aby 
v zimních měsících, pokud je to možné, zaparkovali své osobní automobily na 
domovních nájezdech, a nenechávali je zaparkované na komunikacích a chod-
nících. Nebudou tak bránit údržbě cest a chodníků při odstraňování sněhu. V 
případě, že budou automobily parkované v komunikaci či na chodnících, nebude 
jejich údržba prováděna z důvodu neprůjezdnosti techniky, nebo jen v omezené 
míře. Děkuji za pochopení.

Starosta obce

ÚŘEDNÍ HODINY O VÁNOCÍCH
OD 22.12.2023 – 02.01.2024

Pátek 22.12.2023 Neúřaduje se
Pondělí 25.12.2023 Svátek
Úterý 26.12.2023 Svátek
Středa 27.12.2023 Neúřaduje se

Čtvrtek 28.12.2023 8.00 - 11.00
Pátek 29.12.2023 Neúřaduje se

Pondělí 1.1.2024 Svátek
Úterý 2.1.2024 Dle běžných úř.h.
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Honební společenstvo Kněždub 
svolává

VALNOU HROMADU HS
která se koná dne           

22.března 2024 v 18.30 hodin 
na klubovně MS Šumárník Kněždub

Pořad valné hromady 

  1. Zahájení

  2. Schválení jednacích bodů valné hromady

  3. Zpráva starosty honebního společenstva

  4. Zpráva finanční, čerpání rozpočtu

  5. Návrh rozpočtu na rok 2024

  6. Zpráva revizní komise

  7. Informace Mysliveckého spolku Šumárník Kněždub

  8. Diskuse

  9. Usnesení

10. Závěr                                                         

starosta HS Zachar Václav



Kněždubský zpravodaj 4/2023                                                                                 strana 9



strana 10                                                                                Kněždubský zpravodaj 4/2023

Informace občanům k odpadovému hospodářství obce v roce 2024

Milí občané, 
dovolím si zmínit pár řádek týkajících se odpadového hospodářství, tedy svozu 
komunálního odpadu a všech dalších odpadů. Předem bych chtěl poděkovat dr-
tivé většině slušných, kteří se snaží odpad třídit na separovaný odpad, a přitom 
i udržet pořádek kolem kontejnerů. Díky Vašemu třídění separovaného odpadu 
máme zatím stále zvýhodněnou cenu za uložení komunálního odpadu, protože 
nepřekračujeme 200 kg na osobu a rok. Chtěl bych však požádat i to minimál-
ní procento těch, kteří s tím mají doposud velký problém a po jejich návštěvě               
u kontejnerů to vypadá jak na smetišti. Předpokládám, že doma na svém dvorku 
či trávníčku naopak odklízejí každé smítko. V případě výrazného nepořádku u 
kontejnerů využíváme už záznamy z obecních kamer k dalšímu řešení. Přál bych 
si, abychom si pak nemuseli znepříjemňovat vzájemné vztahy vysvětlováním 
(které doposud postačilo) a nemuseli situaci opakovaných přestupků řešit poku-
tou, kterou obec může udělit podle zákona o odpadech. Při vážnějších přestup-
cích pak řešením na přestupkové komisi ve Veselí nad Moravou. Abychom pře-
dešli hromadění pytlů mezi kontejnery a také pro ty, kteří se hůře orientují v tom, 
kdy a co se vyváží, jsme přidali ikony barevných popelnic do obecního kalendáře. 
Každý lichý týden v pondělí se vyváží papír (modrá popelnice), v tomto lichém 
týdnu se ve středu vyváží také komunální odpad (popelnice černé) a každé úterý 
plasty (žlutá popelnice).  Prosíme, pokud dáváte pytle s papírem nebo plasty mezi 
kontejnery, dávejte je tam maximálně den nebo dva dny před svozem. Zabráníme 
tím tomu, že vlivy počasí pytle poškodí a obsah se bude válet kolem kontejnerů. 
Navíc další občané pak mají pocit, že jejich slušnost nemá smysl a často přihodí 
svůj odpad k tomu ostatnímu. Poprosím také o to, abyste se opravdu podívali, co 
kam patří. Linoleum, součástky kovoplastové z auta či domu patří do směsného 
odpadu (nebezpečný – velkokapacitní odpad). Podrobné informace ke třídění 
jsou k nahlédnutí na webových stránkách obce, v sekci Odpady. Také se musím 
zmínit o nepříjemném faktu, a to je zvýšení místního poplatku za odpad pro rok 
2024. Pro vysvětlení uvedu pár čísel. Celkové náklady zajištění této služby obec 
v roce 2022 vyšlo na 894 081, 44 Kč (za igelitové pytle 2 199,-Kč a 602 683,28 Kč 
za svoz komunálního odpadu (popelnic). K tomu nutno přičíst 111 131, 64 Kč 
za nebezpečný odpad, za separovaný odpad 133 131,52 Kč. K tomu ještě za dvojí 
drcení stavební suti v areálu bývalého JZD 715 318,56 Kč. Tuto částku však do ná-
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kladů nezapočítáváme, protože je jedině dobře, že jak občané, tak složky či firmy 
u nás mají možnost někam tento odpad udat a nenacházíme ho pak za humny 
a podél cest (většinou).  Z toho vycházejí náklady na 1 občana na rok 2022 na 
793,54 Kč (platba za popelnice byla 400,- na osobu rok), obec dotovala částkou 
394,54 Kč. Náklady obce v roce 2023 vyšlo na 942 230, 23 Kč (za igelitové pytle 
3 461,- Kč a cca 700 tis. Kč za svoz popelnic (částka není úplná, protože konečné 
roční vyúčtování bude až po vydání článku). K tomu 119 505, 76 Kč za nebezpeč-
ný odpad, za separovaný odpad 124 320,52 Kč. K tomu ještě za drcení stavební 
suti 440 440 Kč. (Do nákladů pro občany opět nezapočítáváno.)  Náklady na 1 
občana na rok 2023 vycházejí okolo 890,- Kč  (platba za popelnice je  400,- Kč na 
osobu rok), obec bude dotovat částkou kolem 500,- Kč. Bohužel opět dojde k na-
výšení cen za likvidaci odpadů jak ostatních, tak i nebezpečných odpadů a dále ve 
vládním ekonomickém balíčku na rok 2024 je navrhován přesun přepravy a skla-
dování komunálních odpadu ze současné snížené sazby DPH 15 % na základní 
sazbu 21 % a tudíž je potřeba počítat i s tímto navýšením. Firmy chystají nové 
ceníky, k navýšení dojde u všech položek, a máme počítat  s dalším   navýšením 
cen o 3 % u ceny za dopravu, vývozy VOK, vývozy nádob atd. Cena za uložení 
směsného komunálního odpadu na spalovně i na skládce reflektuje změnu cen na 
koncovkách – tuto cenu společnost TESPRA nemůže ovlivnit a  cena bude navý-
šena o 300,- Kč/tuna. U ceny za likvidaci nebezpečných odpadů se promítne do 
ceny také navýšení u jednotlivých druhů odpadů od 1%  až po 6 %.  Například za 
pesticidy dojde k razantnímu navýšení na 40,- Kč/kg, pro porovnání v roce 2022 
to bylo 22,- Kč za kg.V zásadě lze očekávat celkový nárůst ceny přes 16%.Dle 
§10h odst. 1.Zákona č. 656/1990 Sb., o místních poplatcích je maximální částka 
na občana 1 200,- Kč na osobu a rok. Tzn., že naše částka 400,-  Kč je 33,3% z 
této možné hranice.  Pro srovnání Strážnice má poplatek 720,-Kč (60% a budou 
navyšovat na 800,- Kč), ve Veselí nad Moravou je poplatek 660,- Kč, v Hroznové 
Lhotě 660,- Kč (budou navyšovat), v Tasově 450,- Kč (příští rok asi 600,- Kč). V 
Žeravinách je 500,- Kč a v Kozojídkách byl 510,- Kč. Pro výše uvedené plánované 
zdražení, které obec nemůže ovlivnit, bylo zastupitelstvo obce nuceno přistoupit 
k navýšení ceny za svoz odpadů. Rozhodli jsme se nepoužít prudké nárazové 
zvýšení ceny, ale cestu postupnou, pro rok 2024 ve výši 500,- Kč na osobu a rok. 
Jak lze vidět z výše uvedených čísel, budeme se reálně pohybovat ve stejné výši 
ceny jako v loňském roku, ale s očekávaným navýšením cen (popsáno výše), bude 
částka i procento dotace ze strany obce vyšší než letos i po navýšení naší ceny. 
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Vnímáme však aktuální situaci v rodinných rozpočtech, kdy se zdražování valí 
na rodiny ze všech stran, která v některých případech mnohdy hraniční nebo už 
ohrožující.  Proto se snažíme vždy svými rozhodnutími vyvažovat dvě základní 
myšlenky při správě obce, tedy chovat se “ s péčí řádného hospodáře“, také však 
současně nastavovat a držet podmínky pro slušné žití všech občanů žijících v 
naší v obci. Naše bytí nevychází jen z našich cílů, tužeb a práv, ale je také spojeno 
s naší zodpovědností vůči sobě, druhým i tomu co nás přesahuje. Věřím, že byť 
se některé řádky nečetly příjemně a řadu okolností nedokážeme ovlivnit, že to 
společně zvládneme, abychom mohli mít s pohledem na naši obec co největší 
pocit spokojenosti nebo i hrdosti. Všem Vám upřímně přeji klidné a spokojené 
vánoční svátky, do dalšího roku i do každého obyčejného dne zdraví, štěstí, sílu, 
nadhled a také vše, co si sami přejete.

Jaroslav Mrkva, místostarosta 

Kouzelník
Se svým představením nás navštívil dne 1. 11. 2023 kouzelník Waldini a seznámil 
nás se základy magie. 

4. ŠKOLNÍ OKÉNKO
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Dušičky
Ve čtvrtek 2. 11. 2023 jsme uctili památku zesnulých na místním hřbitově.

VIS – Kouzelná Jabloň
Ve čtvrtek 9. 11. 2023 proběhl vzdělávací program organizovaný střediskem VIS 
BÍLÉ KARPATY s názvem „KOUZELNÁ JABLOŇ“, v rámci něhož se děti dozvě-
děly užitečné informace o jabloních, jablkách a jejich kouzelné moci.
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Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy
V pondělí 4. 12. 2023 jsme navštívili Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy ve 
Strážnici s programem „Radujme se, veselme se“, kde jsme poznali tradice a zvy-
ky spojené s obdobím adventu a Vánoc.

Přišel k nám Mikuláš
Dne 5. 12. 2023 k nám zavítal sv. Mikuláš v doprovodu anděla a čertíka, které 
jsme potěšili hezkou písničkou a oni nás na oplátku sladkou odměnou.
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Divadelní představení
V úterý 5. 12. 2023 jsme shlédli „VÁ-
NOČNÍ PŘÍBĚH“ v podání divadla 
„KVĚTINKA“ a navodili si tak ve škol-
ce příjemnou adventní atmosféru. 

Čertí rej
Ve středu 6. 12. 2023 z nás opadla mírná nervozita a napětí z příchodu sv. Miku-
láše a mohli jsme si tak zařádit na našem reji. Děti čekaly zábavné úkoly a soutěže, 
ve kterých zdokonalily své čertovské dovednosti. 
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Zimní radovánky
Dne 7. 12. 2023 jsme vyrazili ven užít si pořádnou sněhovou nadílku, která byla 
pro děti velmi lákavá a vybízela k pořádným zimním radovánkám. 

Pečení cukroví
V úterý 12. 12. 2023 děti spojily síly a společně napekly výborné cukroví, které 
nám do Vánoc nevydrželo, jelikož se dětem velmi povedlo a všichni „pekaři“ jej 
poctivě ochutnávali do posledního drobečku. 
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Halloweenský průvod dětí a rodičů
Dne 3. listopadu 2023 prošel obcí Kněždub halloweenský průvod dětí a rodičů 
v různých nápaditých maskách. Po občerstvení děti plnily tematické úkoly na 
stanovištích. Nejvíce ocenily sladký poklad, který nalezly před budovou školky.

Návštěva divadla.
6. listopadu 2023 jsme s dětmi navštívili Slovácké divadlo v Uherském Hradišti.
Operky – tedy čtyři známé pohádky (Budulínek, Červená Karkulka, O dvanácti 
měsíčkách a Šípková Růženka) jsou společným dílem Jaroslava Uhlíře a Zdeňka 
Svěráka.  V inscenaci Divadla Radost vypravěče, zpěváky a hudebníky zastoupili 
ve všech rolích herci s loutkami a hudebními nástroji.
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I letos k nám zavítal čert, anděl a Mikuláš, na které se děti moc těšily.

Vítání občánků
Dne 24.září 2023 se uskutečnilo v obřadní síni obecního úřadu vítání našich nej-
mladších kněždubských občánků. Tentokráte to bylo 8 dětí. Přejeme jim, i jejich 
rodičům mnoho zdraví a spokojenosti ve společném životě.

5. SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ AKCE
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Setkání seniorů
Na 2. listopadu se určitě těšili naši senioři. Jako každý rok, tak i letos proběhlo 
Setkání seniorů v místní sokolovně. Tentokráte byl připravený kulturní program 
v trošku pozměněné formě. Stěžejním obsahem programu nebylo vystupování 
„kněždubských ochotníků“ se scénkami a písničkami. O zábavu se tentokrát po-
starala dechová kapela „Blatnička“ a vtipným a vkusným slovem její kapelník pan 
Miroslav Zalubil. Součástí vystoupení bylo i představení mladých, začínajících 
muzikantů a zpěvaček, kterým dává dechová hudba Blatnička prostor a vycho-
vává si tak své nástupce. Přicházející období adventu a vánočních svátků bylo 
připomenuto pásmem vánočních písní a koled, které si všichni ostatní společně 
s kapelou rádi zazpívali. Závěr letošního pěkného podvečera proběhl v duchu 
volné zábavy při pěkné písničce s dobrým jídlem, zákuskem s kávou a dobrým 
vínkem. Přejeme všem seniorům hodně zdraví, štěstí, Božího požehnání v čase 
vánočním i do nového roku. A za rok zase nashledanou. 
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Mikulášská nadílka

V neděli 4.12. uspořádala Obec Kněždub pro děti Mikulášskou nadílku. Potěšilo 
nás, že se tato akce setkala s úspěchem a přišlo hodně dětí i s rodiči a prarodiči. 
Počasí bylo oproti loňskému roku opravdu zimní, ale příjemné, a tak si myslím, 
že se akce dětem i ostátním líbila. Budeme se snažit, aby se tato akce stala v naší 
obci tradicí, a ještě se pokusíme ji vylepšit. Závěrem bych chtěla moc poděkovat 
všem účinkujícícm - Mikuláši, andělům i čertům - bez jejich ochoty a úsilí by 
nebylo možné nadílku uskutečnit. A poděkování patří také všem, kteří připravili 
teplé občerstvení, zázemí pro akci a ozvučení akce.

Zamyšlení na čas adventu a Narození Páně

Malíř Albrecht Dürer toužil namalovat portrét své matky. Poprosil ji o to, při-
čemž ji utěšoval, aby se nebála malování proto, že už má své roky a na tváři plno 
vrásek: „Neboj se, ty zůstaneš vždy nejkrásnější pro toho, kdo tě miluje…Teď 
přichází řada na tvé oči. Chtěl bych, aby byly co nejcitlivější, protože přece ony se      
o mě musely nejvíc starat, budu se snažit, aby pro pozůstalé byly nejčistšími svět-
ly matčiny duše.“ Tak se údajně umělec snažil představit svou matku na plátně. 
Boží Syn nám též představil krásu Boží Matky, a to ne na plátně, ale ve skutečnos-
ti. Uskutečnilo se to před víc jak dvěma tisíci lety v malém izraelském městečku 
Nazaret. Bůh, umělec a tvůrce celého vesmíru, si vybral chudou a pokornou izra-
elskou dívku, jejíž srdce bylo sjednoceno s jejím srdcem. Bůh si ji vybral ze všech 
žen na zemi. Ve chvíli zvěstování jí anděl Gabriel řekl: „Zdrávas, milosti plná, Pán 
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s tebou…Počneš a porodíš syna a dáš mu jméno Ježíš. On bude velký a bude se 
nazývat Synem Nejvyššího“. V těchto slovech anděla je obsažené celé poselství od 
Boha, odevzdané Marii. Ona je požehnaná mezi ženami, protože bude matkou 
Syna Nejvyššího. Panna Maria byla potřebná, aby se Kristus mohl stát jedním z 
nás. Aby mohl mít lidskou přirozenost. Bez souhlasu Marie by se Ježíš nenarodil 
a neměl by lidské črty, tělo a krev. Adventní čas je očekáváním příchodu Krista. 
Nejkrásněji se na příchod Ježíše připravovala Panna Maria. Počínajíc od chvíle 
zvěstování se nejen úplně oddala Bohu, ale i celou svou bytostí s ním spolupra-
covala. Maria na všechny dary, které dostala od Boha, odpověděla velkodušným 
způsobem. Stala se vzorem svatosti, vnitřní harmonie, pokory i velikosti, radosti 
i rozvážnosti. Stala se ideálem velkých i malých, mimořádných i každodenních 
ctností.  Díky velkodušné Mariině odpovědi Bůh obohatil svět darem svého jed-
norozeného Syna. Nás Bůh obohatil mnoha dary: dal nám život i zdraví; dal nám 
svobodu a obdaroval nás mnoha talenty; obklopil nás dobrými lidmi i přáteli; 
obdařil nás vírou; skrze svátosti nám uděluje potřebné milosti; nakonec nám dal 
příslib věčného života. Jak na Boží dary odpovídáme? Spolupracujme s Bohem, 
jako Panna Maria, abychom přinášeli potřebné ovoce. Ať budou naše slova a dob-
ré skutky radosti, kterou darujeme svým blízkým a lidem, s kterými se setkáváme.
Přejí Vám požehnané Bohem a plné lásky svátky Vánoční a celý nadcházející rok 
2024. 
                                                                                                                                otec Jan 

Advent a svátky Narození Páně v naši farnosti

•	 Rorátní mše svaté:

Kněždub: 6., 13. a 20. prosince v 7:00 

Tvarožná Lhota: 8., 15. v 7:00 a 22. prosince v 7:30

Sobota 23. prosince: 9:00 zdobení stromků 

                                           9:30 návštěva nemocných

Neděle 24. prosince – Štědrý den

•	 Mše svaté s otevíráním Betléma

Tvarožná Lhota 10:30     Kněždub 12:00

•	 Půlnoční mše svatá

Tvarožná Lhota 22:00    Kněždub 24:00

•	 Slavnost Narození Páně 25.prosince 



strana 22                                                                                Kněždubský zpravodaj 4/2023

Tvarožná Lhota 9:00    Kněždub 10:30

•	 Vánoční koncert v kostele sv. Anny v Tvarožné Lhotě

Sobota 30. prosince v 15:00 

•	 Neděle 31. prosince – svátek Svaté Rodiny

•	 Mše svatá s obnovením manželských slibů a za vinaře 

Tvarožná Lhota 9:00    Kněždub 10:30

•	 Slavnost Panny Marie Matky Boží – 1.ledna 2024

Tvarožná Lhota 9:00    Kněždub 10:30

•	 Slavnost Zjevení Páně – 6.ledna

Tvarožná Lhota 9:00    Kněždub 10:30

•	 Tříkrálová sbírka v Tvarožné Lhotě

•	 Slavnost Křtu Páně – 7. ledna 

Kněždub 9:00    Tvarožná Lhota 10:30

•	 Tříkrálová sbírka v Kněždubu

Přehled kulturních akcí - I.čtvrtletí 2024
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Plán kulturních akcí – I.čtvrtletí 2024.

Termín Název akce Pořadatel Čas Místo
Leden

6.1. Výroční členská schůze
SDH Kněždub

SDH Kněždub 17.00 Hasičská zbrojnice

7.1. Tříkrálové koledování Farnost Kněždub 12.00 Obec Kněždub
13.1. Farní ples Farnost Kněždub 20.00 Sokolovna Kněždub
20.1. Myslivecký ples MS Šumárník 19.30 Sokolovna Kněždub

Únor
10.2. Fašaňková obchůzka obcí SDH Kněždub 12.30 Obec Kněždub
10.2. Fašaňkový večer SDH Kněždub 19.00 Sokolovna Kněždub
17.2. Karneval ZŠ a MŠ 

Kněždub
ZŠ a MŠ Kněždub 15.00 Sokolovna Kněždub

Březen
22.3. VH Honebního 

společenstva Kněždub
Honební společenstvo 

Kněždub
18.30 Klubovna MS 

Šumárník Kněždub
23.3. Výroční členská schůze

MS Šumárník
MS Šumárník 18.00 Klubovna MS 

Šumárník Kněždub
31.3. Velikonoční košt vín Zahrádkáři Kněždub 13.00 Sokolovna Kněždub
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Sbor dobrovolných hasičů
Vážení  spoluob-
čané, nastal  nám  
opět vánoční  čas 
a  chci  vás  infor-
movat,  co  vše  se  
v  našem sboru  za  
celý  rok  usku-
tečnilo.    V lednu  
proběhla  výroční  
valná  hromada, 
kde  se  naplánova-
ly  akce  na  tenhle  
rok.  Začali  jsme 
18. února fašaň-
kovou  obchůzkou  

obcí  a  po ní  následovalo  večerní  posezení  u  cimbálu. Druhou  naší  akcí  byla  
mše  svatá  za  živé  a  zemřelé  hasiče. Dále  jsme  pořádali  pouť  do  Šaštína, 
které  se  někteří  z vás  účastnili. Týden  na  to  se  konal  jarní  sběr  železa. V 
měsíci  červnu jsme na  dětském  dni  pomáhali  s opékáním  špekáčků, zúčastnili  
jsme se Božího  těla  v místním  kostele a  vařili  jsme  se  Jánský  guláš.  V srpnu  
proběhlo  hasičské  odpoledne s grilováním.  V září  jsme  vařili  guláš  u  naší  
družby  v Kopčanech  a  provedl  se  podzimní  sběr  železa. V  říjnu  jsme  čepo-
vali  hodové  pivo.  To  jsou  naše  uskutečněné  akce  v tomhle  roce. Co se týká 
investic do  budovy, tak  se vyměnil  bojler  na  vodu, zakoupily  se  nové nerezové  
mise  na polévky  a  omáčky,  naběračky,  podnose, konvice, misky  na  slané  a  
tácky.  Taky  jsme  se  účastnili  dvou  pohřbů  v okolních obcích. Bohužel  ani  u  
nás  není  tomu  jinak  a již  musíme  plánovat  akce  na rok  2024.  Jako  první  u 
nás  proběhne  výroční  valná  hromada  a  druhou  akcí,  na  kterou  Vás  chceme  
pozvat  bude  tradiční  fašaňkový  průvod  obcí  s  večerním  posezením. Více v 
pozvánce.  Závěrem děkuji  zastupitelům  obce  za  finanční  podporu,  Vám  všem  
za  účast  a tím i  podporu na  našich  akcích  a  přeji  Vám  příjemné  prožití  svát-
ků  vánočních,  hodně  zdraví  a  štěstí  do  nového  roku  2024. 

Za  SDH  Tomáš  Zubatý

6. ZE ŽIVOTA SPOLKŮ 
A ZÁJMOVÝCH ORGANIZACÍ
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Mužský sbor Kněždub
Mužský sbor měl rok 2023 velmi nabitý. Absolvovali jsme zpívání ve Bzenci, Ko-
zojídkách, Javorníku, Moravanech, Strážnici a samozřejmě několik domácích 
akcí, konkrétně “Svaďbu na dědině”, “Putování po vinařských stezkách Strážnic-
ka” ve Vinařství Chromeček, Kněždubské hody a další.  Sbor má v současné době 
17 členů. Naše věkové rozmezí je atypické, 17 - 72 let. V tom je kněždubský sbor 
jedinečný. Jeho členové jsou nadšení zpěváci i hudebníci, kteří se snaží svým zpě-
vem a hudbou potěšit ostatní. S pokorou prezentujeme kněždubský folklór. Ve-
doucí sboru je pan Josef Matyáš. Fotky z vystoupení sboru můžete vidět na našem 
Facebooku. Za podporu a vstřícnost děkujeme obci Kněždub.

Za mužský sbor Lukáš Frolka

Ženský pěvecký sbor
Blíží se konec roku, tak 
bychom Vám chtěly sdě-
lit pár řádků o činnosti 
kněždubského pěvec-
kého sboru. Scházíme 
se každých čtrnáct dnů, 
vždy v úterý. Začátkem 
tohoto roku jsme si do 
Kněždubu pozvaly žen-
ský sbor z Moravan, ze 
Bzence a mužský sbor ze 
Vnorov a z Kněždubu na 
společné zpívání „Zpí-

váme pro radost“. Zpívání se vydařilo a tímto děkujeme všem, kteří nás přišli 
podpořit. Dále jste nás mohli během roku slyšet zpívat na akci, kterou pořádal 
Obecní úřad v Kněždubě „Svatba na dědině“ nebo na strážnickém vinobraní.       
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V září jsme tradičně pekly patenty 
a „béleše“, tuto akci pořádáme spo-
lečně s kněždubskými zahrádkáři. 
Při našem vystupování nás dopro-
vází Jirka a Ondřej Chudíčkovi. 
„Otevři okno a na tiché volání usly-
šíš vánoční vyznání, krásné chvíle a 
v novém roce hezké cíle.
Šťastné a veselé svátky vánoční, v 
novém roce hodně zdraví Vám pře-
je ženský pěvecký sbor.

OLD BOYS Kněždub
Vážení spoluobčané a příznivci pěšího fotbalu,
bývá zvykem na konci roku bilancovat, co se během roku podařilo více a co méně 
a čekat, co příští rok přinese nového. Naše mužstvo mladíků těsně za zenitem 
bude v rámci vydání tohoto zpravodaje pouze děkovat všem, kteří se podíleli 
na všech akcích, jak sportovních, tak i společenských, a to i pouhou návštěvou, 
tolerancí a respektem. 

Šťastné a veselé svátky                                                                                                                        
OLD BOYS Kněždub
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Počet sňatků uzavřených v období od: 1.11.2023 do 15.12.2023:       	   1  
   

Počet dětí narozených v období od:   :  1.11.2023 do 15.12.2023:     	   2  
( 1 dívka, 1 chlapec )                                                                               
                                                                                                             

Počet zemřelých v období od: 1.11.2023 do 15.12.2023:                 	   3  
( 2 muži, 1 žena )
                                                                                                  

Počet obyvatel k 31.10.2023 :                           Celkem                               1053                                             
                                                                                                                              

Dospělí-muži                             				                  434    

Dospělí-ženy                             				                  448  

Dospělí celkem                          				                  882

                                                                           

Děti do 15-ti let                                   				                 142

Mládež 15 -18 let                                  				    29

Děti a mládež celkem                         				                 171

Průměrný věk obyvatelstva : 44,29 let.

7. SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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8. FOTOGALERIE
Setkání seniorů

Mikulášská nadílka
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